o

G

•

Departamento de Contratos e Convênlos
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ne
1013/2018 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

Processo ne 23068.033720/201848

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO,  doravante denominada UFES. Instituição de Ensino Superior.
na  forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei ne 3.868 de 30101/61, reeStruturada pelo Decreto n°
63.577 de 08/11/68, inscrita no CNP.I/MF soba 0. 32.479.123/0001-43, sediada a Av. Fernando Ferrarl, ne 514 -
Campas Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória, ES, neste ato representada pelo seu Reitor Prof.
Relnalclo Centoducatte,  brasileiro, casado, portador da carteira de identidade n 244.493 - SSP/ES, CPF ne
616.006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de
16/02/2012 e a  FUNDAÇÃO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA,  doravante denominada  FEST,  Fundação de
Direito Privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferrar, ris 845 - Campus Universitário,
Goiabeiras, Vitória, ES, inscrita no CHRI/ME sob o ne 02.980.103/0001-90, representada neste ato pela seu
Superintendente.  Getúlio Apolinário Ferreira,  portador da carteira de identidade profissional ne 140446505-7
CREA .CPF ne 169.230.306-68. resolvem celebrar O presente  TERMO ADITIVO,  segundo as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO
valor do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA -DO VAIEM DO TERMO ADITIVO

SURCLAUSULA PRIMEIRA: O valor total deste instrumento, a ser ACRESCIDO  ao valor do contrato é de  R$
25.781,01 (vinte cinco mil setecentos e oitenta e um  reais e um centavo).

SUBCLAUSULA SEGUNDA:  O valor global do contrato passa a ser  R$ 2.703.227,34 (0015 milhões, setecentos e
três mil, duzentos e vinte sete reais e trinta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA- DA REORÇAMENTAÇÃO

É vedada a realização pela FEST de gastos que estejam pendentes de definição ou que não possuam o devido
detalharnento na planilha de receitas e despesas que expresse todas OS fugas, preços/valores unitários,
quantitativos e metodologia de Cálculo nos termos do Acórdão 0.9604/20174[U.

Av. Fernando Fel ISII, 514- CaMpus UnkerSitEirio -Goiabeiras - Vitória - ES-CEP 29075-910
Tel:{27, 4E209-2037

UF

GETULIO MOLINARI° FERREIRA
Superintendente da FEST Peito

7:4
1 RV ADRIAN° UMA SILVA

Fiscal
ANSE a FRIZERA NETO

oordenador

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que
não contrariem implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem Anus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no Diário Oficial
da União, até o Se dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias
daquela data.

E por estarem Justas e acordadas, assinam O presente instrumento em 03 três) vias de igual teor e forma,  Para
um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória/ES. I o de yiStif2 	de 2019.

•

TESTEMUNN

SSO.  +,j • 1111111111.
enador d esp a

. Pa

Av. Fernando Ferrari. 514- Campas UnlversItado - Goiabeiras -Vitória - ES-CEP 29075-910
Tel:(27)4009-2037

•

Mn—AUM.-dr%

NOME:  RoJA leonbe fuénite,3 ROOVeura NOME: Guklkerme, ROC.h.w M.e-VOS
CPF: Ob3.MO.544-93 	 CPF: 111 1)S Mo 1-4i

Projeto: Fibra Óptica na medlçáo de 511vel e cie Interface Agua-óleo em Tanques de Produ0/0

PLANiut• RR RECEITAS E DESPESAS EM iS EMR5 "krer-

pRoJETO RI  2.67144615 AS 1.005.70710 RI 2.6t7.14532 2- OIJTRAS RECEITAS DO PROJETO RI 3.00 AS 75.76' Cl TOTAL DA RECEITA 	 . RS677À441 REI .035.10711 65 2.703.2214

O
2.1.1 -C 0606026 G7]I
3.1.1 _A!I60l59 640)0I0!!60465
3.1.3-61040006

RIOS
04 &O1 RI 23.71000 1.1.4.2 - DI90 	071040016 AS 47.4072 CO RI 101 RI 47,440 LO)

RI R5

e 0Q .0.2'

3.2.2 	fl;5l0l0lD
11- 614700

152,1 l2uV±0Lo1? 	c*o I RI RI

SIMOTAL
3.3. ROL505

0341.67014 RI' 405.23044

PESSOA 11516416CM 07146V LO DOM SEU DROADI

 -.1 	fos 	r

4.l.2-E6
4.0.1 - 7406461 C•0006 '136 RI 21 1.5Ce.60 RI 05.320.55 Ri li 3.000,60 604094 R17911160

RS062570 R$ll.44145 0400.25747
RI 6.11000

1.1.1 - VaM T,.oloen* RI 7.077.00 REI 10000 4.l.5-V947411%IieElB 0611.204.40 013.76200 AS 14.220.00

91151 CACEI 	 Pd DD PROJETO
p07 ,;011 6410110464009590 	 •11 4.2.2 	01,52,520 34501.

4401!! rI!o,0316
42. 5l30l!!liO70-00O

RI

o AS 243.707 57 Ri 593 ao A2 45.520 00 5.0_A 0*0A3 46 E151040090406 M4t P60660644 0743I RI 050 RI 000 RIO 00
• MaL P906E0404 I07p661946 4000000404.

nalenNs dg consume) 65000 RI 0.072 As 106.207.57
54 - Oe•Pagm V=3"&11.2  da irmP01,02' RI 0701,Sl RI 0,00 RI 10,502,61 a a - Degpeses =lien•Polle 1046t0901041, pedag4°19 65 0,00 RI 0,00 RI 0,00

Ra n2se.ce AI 0,04 AS 71,250A0 5.7 - Hso01e1&o07 RI 0,00 AS 0,10 RI 050
R5 0,05 R$0.00 Ri 000 6.9- Dnulgsqo 2  PLOk4406.PLI'1"00° ES"'  RI 31,719.00 RI 200,40 AS 23.716,00 0.73- se*OO í4071=9 606 CIT44. 650,03 140100 RSO.00 cuutu O arado= IS Fundnio RI 12S.0.S5 RI 47,244.57 RI 129.092.55

ASrq.flA., dE ITsASçS, 34 05196 610100 050,00  650,00 5.13 - 04014.500452* 00 -5505L•555 1P05 	12 ) 6; ai 2.670.00 RI 0.00 01216.040.072

9-OUTRAS DESPES3S
6.1 -Da•...0Id66emd0E00IO.,d.ReSqIO.Od.E.00Io(lO,l RI RI Ps

RI R5 53
R5 RI 	25.741.01

?_ RESUMO DAS BESPESAS
7.1 - PESSOA 715164 (SEM tINCULOI Ri RI 	71 10010 7.2 	PESSOA PISCA (COM OINCEILDI F15 	29535334 RI 	50.179,17 AS 	2752003.76 7.3 - 9DLSOS RI 	1.470170.44 AS 	43.553.06 '4 	1 .4E0.26M4 74_ PEIEOA JURÍDICA RS 	707.772 01 AS 	46.238)9 AS 	TIljlzl 2

RS RI RS 	nne1.01

O

O 8

o

.i:

Oboer 	o. NIXO PREENUIER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO-
n/

IS

FLAMILIIA EM RE

PREVISTORECEITAS

2— OUTRAS RECEITAS DO PROJETO
TOTAL DA RECEITA E 	37.4d33

.O$PESAS ORIENTAÇÃO VALOR
FtSSOA FISiCA {SEM VIRO LO 0CM A FUNDAÇ O) 65 	71.l50D0

ERVIÇOS AOIdINISTRATIVOS E AUXILIARES
Oaardonaças Gera
Equipe Adminocracoo PlSSthe O ANEXO 2 RJ
E. Ini11.01. ANEXO 2 RO

4 	Oláros Pl!CSOIEIOANEXO 4 RI 	71.15400
3.1.5—Old[uSSisdeTeliF00 Presfohe o 	NEXO E RE

1.6 	IN $ (25 	as
SUBTOTAL RI 	71.15000

ATI1DAotP 5O PROJETO
—Aluides. Didai. IX horas x VALOR hOO/Sul Plttldwe ANEXO 6 AS

PIWNSICIII ANEXO 7 96
INânee PreenCNIO ANEXO 0 AI

3.1-4Ocilos SnIÇ0s de TOMO= Preend,er o ANEXO 9 AS
RS

SUBTOTAL
21 latAs

hm O ANEXO 1G AS 1.495.22044
Preeneree CoNNEXO II RI

SUBTOTAL
PESSOA FÍSICA

CPS
',manei-  MIO ANEXO 12 AS 	213.500 60

4.1.1—E 	estejais COnelpeole as vabr de 37 10% scOxe o 00.21169
C 	 % 	1.11 AS 	06.20747

PreenCher o ANEXOIs RS 	3 120 GO
4.1.5Vale Aimencaçâo Preencher o AND(0 14 PS 	1425400

U111-0TAL R5 	322 à 	76
ATM DA EIS FIM 	PROJETO

F00s111 CeIelIt Preencher SAN EXO Is RS
R4.

4.2.3 - Fundo de Rsno0o OdEIO alor de 40.43% 03915 54.2.1 RI

TIunopsos Preencher ANEXO IS AS

4.1.5Vele cher ANEXO 17 R§

SUBTOTAL In
3 	p

Motedel de Otoetelo PreencheI 00
PrEse 0151 o ANEXO IS R

e metemos de eanSufflO)
PI,heIo 	NEXO 20 AS 	leS .107.07

NEXO 21 RI 	19.502,61

Puno
Preenater O ANEXO 23 AS 	72.250,00
Preencher o ANEXO 24 RS
Preencher SAN EXO 15 RS

aoki • Petocidele Preencher o AND(0 23 AS 	23.916.00
Pree ;hei' SAN EXO 27

Coce Operaoceel de Fondeçdo 6* 	126.061.55
Preencher o ANEXO 28 R
Preencher e ANEXO 29 RS 	218 240 00

SUBTOTAL
OUTRAS O SPAS AS 	25.761.01

5 	Desenvolomenis do 	no da Pesquiso e de

SUBTOTAL 	 AS 	25.761 SI

sem 	Is) 95 	71.155,05

ecoo
7.4— RS 711 712 13

25.761 01

TOTAL DA ORSPES RS_2.703.217.31

r.

Nome Tempo ¡meses',  Valor Mensal Valorrotal
R$

TOTAL R$

Tempo ¡meses'. Valor Mensal Valor Total
R$

T

Temi:01,1<RO Velo/ oleoso vmorretri
RO
R5
RO
RS

TOTAL 95

Beneficiário Valer tono Valor -MO
13..s7h5

1.132.37
95 0) 290.00 AS
79 0) 600.00

TOTAL F""

Nome/Empreso/Serviço Contratado CNP] Critáno cis
SOCO!,

Volow

TOTAL RS

ANEXO b AV
Analdede Valor M€l.I Volo, TotI

TOTAL

Temo» rneleS) Valor Mensal 	Valor -rota'
.13

PS
TOTAL 1 	PO

Beneficiário tempo idla51 	Valor DOM 	vilo, ToI
. 	PS

PS
RS

TOTAL i 	RS

ANO A. ooI.o,6O.3 	Tc

Nome Serviço CIO Critério de Seleçáo

TOrAL PS

fle.'61d1

\0443_5

Nuasy

1906

SlAre
	Institolçáo 09

UFES
36 Ul-ES

Q,

P•wM6 D645[6 	- 565 605k02 36 RO 2.970.60 AS 106.910,00

ANEXOU ,  P44 ±!I Celeeste (Rubrro 411)

Nome 	 Rifiav Tempo liAsm) V*, Muno' 16.161. MUI Len
Erueljos

PS

II .009.40 MIA,

Fienefriárly 0empo101095 Valor Diário Valor 'total

abriria F6FP0,67i 024 Pr.. 733 P$ 010,61
RS
RS

TOTAL 4$ 120,61

Benefklino 	 Tempo Itlia51 Valor' Mario Valor Pato
Sabrim lebx Pediam 	 1099

R$
TOTAL RI 	11.296.00

ANOCOIS , Peeep Calethte ¡Ra{ IcD4.2,  i

Nome 	 60•1419
Valor Total ienl

“S

TOTAL +5

Beneficiário tempo 01671 	 Ralo, Mário IRlotOI

R

R.4640â,Fo Tempo 01,71 Ralo, Mário Valor lotai
PS
PS
R

TerrAL

zkoz!c,.

dnitt  cO
cri 	o

ES

O 	aple: NEM PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS. 18-29-  RUBRICA 5, PESSOA JURÍDICA

Ali EVO 18 -MineMI de Consume [Rubrica 5,16

item Que litldside Valor Unitário Despesa

Materiais de usinme 	ins mos e coeades
MEM IsopropOieo SM s 550 RS 	27,50
Borraste Hm cepa - ilne 23 2.90 55 	66,70
caderno Grande und 23 19,90 36 	457,70
Caneb Esfera Ana Azul 314 03mm 1 2160 R$ 	31,20
Caneta Esfera fina Preta Ble 0,Smrn 31,20 sz 	3160

Cane'm alem fina Vermelha Me 0,5mm 1 31,20 RS 	31,20
OlpsArm Niquelado ns 5 - Cs ti mo um 1 25,90 R$ 	2630
Clips Galvanizado ne 2/0 	llSsjnd 1 35,59 R$ 	35,59
Ciip5G311/31.1Z300 1.2  8/0 -Cx c/137und isss as 	19.56
Mia Test eond 12 azo PS 	10560
Corretivo flta TIII ma 23
Co Acuda / amanhados de escr11043 2 5560 R$ 	11060
Ilarea maio - une 23 3,03 R$ 	69.00
thstim de d Inhel m Super Amarele - Pd com 	uni 5,95

-Cs 4250und tnstz 1 	toD  Laesr rd as 4690 R$ 	49 90
SM R$ 	184,00

f Da missiva grossa para emassam - me 30 1.70 R$ 	5160
Fita Adesiva Mágica Emacei 	Jr a 30 5,80 R$ 	174,03
Fita crepe Mi 	Jr,d 25 5.93 R$ 	147,50
Fm dupla lese espumada - une zo 11,03 R$ 	25360
Ma 'sol arte preta 313- und 30 10,03 R$ 	300 CO
Cita pesa Rotulado'? 17141 tEmm  Bmther {bink/White, 145,00 R$ 	73560
Grampo para grampeador média - PO 0/50 uni 23 7,05 R$ 	16160
Grampo plástico Dello Cl 50 und I mudo/ fêmea] 1 1600 R$ 	Irmo

na 1,03 R$ 	135.00
Lenço de papel folha du pia - iimpen de fida 6p1i 30 5,35 150,50
lums de alsedEa pigmentada - par 23 690 as 	22760
Luvas Vinil mrn talco 5 2060 R$ 	100,00
Marcadas de Texto fluorescente - un0 23 4160 RS 	94600
Marcador mim Quadre Eme ca 23
maremk. Pema nente de CO 23 ti RO R$ 	27640
Molhado, dP dedo em pasta - e nd 23 6,20 RS 	142,60
Mulas EPI und 23 27,92 3$ 	641,70
Pano PM kluso 30 5,03 R$ 	1553,01
Papel A4-0 Is 19630 ns 	3.25301
pao mesiwo 5 aro R$ 	25600
falta plaglco 	-10 ind 20 6,03 RS 	120,00

2 22,05 5 	44,00
Porta ourn 23 19,90 R$ 	457,70
Prendedor de papeis preto 32nmn Meck -und 12 6,05 ao 	72,03
Quadro de MISOCOMP -120066  156493 190,05 RS 	190,05
Recaio isost.lt 316 76676 - und 6/1001Is 23 19,50 Az 	445,50
M.me -e nd 23 4,01 R$ 	9260

10,00 R$ 	30,30
'itM5usli D"d" R°S9C8 15cm  . und  ur Z"ne HP M 10 35060 RS 	3.50560

ienes HP Laser 'et 06000A preto 6 46060 RS 	3.68060
Toner HP O Q66014 8 527,50 95 	4.220,03

Toner HP II 06052A a 527,50 As 	4.22060
Toner DP Li 0.60034 a 527.50 R$ 	4,220,00
Toner LeS111314M1(3101)N a 470,00 AS 	3.7e0,01

'Outras ES
TOTAL SM 	.45.500,00

e nor es que 5% sobre o Total do AN CO 15 podem ser plesstmedes cem o "0111105"

10 PerManente Naeloàal Mulselea 5,2$

Item Quantidade Valor 2612 (H DeSpen
R$
R$

RS

Culren

RS

TOTAL

R$

O0P5 DePpLeav Lu! 'espon deu teu à valores mono es que 596 sobre o Total do AXE Ci 19 oad eer 	 se

Iteni Quantidade Valer Unitário Despesa

10 RS 210,00 AS 2.100110
RS 459,0C PS I 377,01

AEetsuador óptj co fluo 10 de 4 6$ 240,09 AS 597,50
Atenualor óptico fluo 20 dO 4 6$ 240,50 65 56400
Protete, de emenda óptica 45 597 PS 0,75 65 447,75
Protetor de emenda óptica 5! 397 PS 0,75 65 309,64

8.5 4880,01 AS 2.1880,81
AlIcate Dera pudor 2 6$ 205,20 9$ 211,20

93 6$ 12,99 es t. 195,70
Corda° oprico -935PC -FC-PC3,0m 40 RS 39,60 RS lampo

20 R$ 58,80 RS 4178,00
Fib p2 	U mpsca de conector óptico ao 6$ 210.00 6$ 2,10400
Diviso- Interno 00o10101para rack ir, 12filerar 2 R$ 400,00 R$ 800,00

R$ 155.00 RS 76000
'Controlador de tornei-aliou dOitaI 18538-035A5M400 4 R$ 898,00 R$ 792,00

R$ 55.00 R$ 3.5o,00
Rein para uso em eln7ukos Te alta potência (240015-17, 45 A. 280 TACI 3 R$ 150,00 6$ 45000
Fusível Industrial K10320 e C1082,530 VÃO) O PS mo PS 45,00
Fusível Adder C5101 (550V. 32 81 10 RS 35.00 R$ 350,08
Terminals de nylOn11932408011 70 RS 150 R$ 105,00
Suporte para soldagem KB bolder5) 5 PS 70,00 R$ 35000
Plataforma de deSenvolvImento erdulnoÇ1.1(Its r AVP Adubo Yun) 3 RS 250,23 R$ 750,65
Plaroforma de deSenvaloment0 (& Oti5 - AVR ((Omino Me 	2560 6E113) 4 PS 152,00 In$ 50800

R$ 780,00 PS 5.320,01 TerrnIngem especiais para fibras lel uhl1121" .wrrDiarnmdi
Conectores industtiain erre fibra para ambiente eeterto 65 990,00 es 5,310,50
Adaptadores para diferentes conecteres em fibra MAK: 818/88) 20 ns 425,00 PS 1 507.02

R$ 5.294,92 RS 9.194,92
Com ponettet em fibra ótica e diaftssitinels RS 15.651,21 6$ 98.259,05

RS
outrot :55

TOTAL 6$ :98.207,97

"005 Despesas PPLIef Pendente) a Peieft$ illelleleS cise 5% sobre o tocai do ANE 0 20 podem ser oiro

Quantidade Vapor tinittlo Despesa

RS
RS

'Outros le5
TOTAL es 25.592,21

O 	pe 	Pele ltill 	e M brlee
Quiptidade ValorUn to De se

65
65

0atot R$
TOTAL

ANEXO 23 - ~nem (Rubrica 5.6)
Itern E Que MOO.* Valor 'MOMO OPPINPfa

eu n5u32.ts Nua 'a is L 24 RS 	1.0 is, 75 5$ 24.450,00
10 PS 	4.78000 as 47.800,00

7.7

'Outras

TOTAL

—

Wenedildil ~PM
R$
R$
lit
R$
R$

O 	AFIM 	h dl)
Men, Quantidade Valor unitário Despesa

9$
9$

R$
TOTAL

ONEllnaod~Eulalklelade IR bota 5.9]
item Qu upiti dado Valor Unitário DeSpesa

bi! de A 990 1
9$
R$
R$

TOTAL R 29.919,02

0 	oro.= ponden-e,  ve ore- menorm- 	 Sen1

ANEXO 	'Md 	 rala (Rubrica 5 011

NoFF,efEu,p,€u CNPJ
&rano de
deleole

VaFó

R$
AS
RS

TOTAL AS

ANUO Eraraleporala de instaladora Obus ladroo 5 E11

Nome/Empresa
érrIerio de 	.

CNN 	 Vara
Selado

R$
R$ 	_

i 	R$ 	_

TOTAL 1 	R$ 	-

AMUO 29. Ovtroe Sê,,dçeu ra Temeras M Leen SAN

Nome/Empresa CNN
Critério de
Selleek

Valor

Tese de Iiçuo e,, EueuFoeCo,9rusu0 Mefl0PftÇo ES 	12.900,0)

Empresa ESpe[12irada para preparaçáO de POtétipo
pAtifiCaliva

técnico AS 	199.900.00
Seguro de Vida Menor preSO IM 	3540.00

TOTAL

JeS 	Sencia de indemnje de nvn,es e os InSpeelle05 pagaMentOS a

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010